2025 年 11 月吉日

名古屋商工会議所 会員各位

名 古 屋 商 工 会 議 所

一般社団法人中部経済連合会

中 部 経 済 同 友 会

愛 知 県 経 営 者 協 会

中部経済四団体主催 新春経済講演会の開催（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、題記について、下記のとおり開催いたします。

今回は、パラリンピック競泳金メダリストであり、スポーツ庁長官の河合純一氏をお招きし、これまでのご経験

から共生社会のあり方や2026年9月・10月に開催を予定する「愛知・名古屋アジア・アジアパラ競技大会」への

期待などについてご講演いただきます。

ご多用のことと存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加賜りますようお願い申し上げます。

敬 具

記

日  時 2026年 1月 29日（木）14:00～15:30

場  所 名古屋観光ホテル 3 階「那古の間」（名古屋市中区錦 1-19-30 TEL：052-231-7711）

講  師

パラリンピック競泳 金メダリスト

スポーツ庁長官         河合 純一 氏

演  題

「パラリンピックを通して考える共生社会」

・夢への努力

・ダイバーシティ＆インクルージョン

・パラリンピックの歴史と現状

・愛知・名古屋アジア・アジアパラ競技大会へ向けて

参 加 費 無料

申込方法

参加申込フォームより 2026年 1月 15日（木）までに、お申込みください。

お申込み完了後、参加申込受付の通知メールが自動送信されますので、

メール画面を印刷のうえ、講演会当日 受付でご提示ください。

（リンク）https://forms.office.com/r/zHuBXKaymU

定  員 300 名（先着） ※定員になり次第、受付を締め切らせていただきます。

そ の 他

・講演中の撮影や録音はお控えいただきますようお願いいたします。

・本案内状は、他団体からも重複して送付される可能性がございます。

 予めご了承ください。

以 上

添付資料：河合純一氏 ご略歴

＜お問い合わせ先＞

（一社） 中部経済連合会（幹事団体） 総務・会員サービス部 野村・川地 TEL：052-962-8091

https://forms.office.com/r/zHuBXKaymU

河合純一氏 ご略歴

1975 年 静岡県浜名郡舞阪町生まれ。先天性ブドウ膜欠損症のため視力は右目のみ。

右目の手術を受け、0.1の視力を取り戻す。5歳で水泳を始める。

1990 年 中学 3 年時に、教育者になりたいという夢をもつ。

右目の視力が完全に失われる。

静岡県浜名郡舞阪町立舞阪中学校を卒業。

国立筑波大学付属盲学校高等部入学と同時に上京。点字と白杖の習得に苦労する。水泳部に入部。

1992 年 バルセロナ パラリンピック出場（銀：2 個、銅：3 個）。

1994 年 早稲田大学教育学部 入学。

1996 年 アトランタ パラリンピック出場（金：2 個、銀：1 個、銅：1 個）。

1997 年 教員採用試験を受験。

1998 年 早稲田大学 卒業。

全盲では全国で初めて公立中学校社会科教師として母校の舞阪中学校に着任。水泳部を指導。

2000 年 シドニー パラリンピック出場（金：2 個、銀：3 個）。日本代表選手団主将。

2003 年 2 年間休職し早稲田大学大学院に入学（教育学研究科学校教育専攻）。

自伝映画「夢追いかけて」劇場公開。

2004 年 アテネ パラリンピック出場（金：1個、銀：2個、銅：2個のメダルを獲得）。

2006 年 JICA 青年海外協力隊としてマレーシアのパラ水泳の指導。

2008 年 北京パラリンピック出場。銀 1 個、銅 1 個のメダルを獲得。

パラリンピック競技における日本人メダル獲得数最多となる。

2012 年 ロンドンパラリンピック 3 種目の出場。2 種目入賞（4 位、6 位）。

2016 年 日本人初となるパラリンピック殿堂入り。

2020 年 日本パラリンピック委員会委員長に就任（2025 年 9 月 30 日退任）。

2021 年 東京パラリンピック大会 日本代表選手団団長を務める。

2025 年 スポーツ庁長官 就任。

添付資料